tractabilius habent, qualis est canibus et lupis auricula. In contextu, juxta compendium lingue Hebreorum, desunt quedam particulae, et ad hunc modum compleri potest: *Vetus* is qui tenet per auriculas canem, sic ille qui translat ad item alienam, vel ingreditur item alienum. Uterque absurdum facit: nam canem apprehendere per cervicos solenus, non per aures; et homines amicitiis nobis conciliare et beneficiis, non ad inimicitiam provocare sine causa debemus; quod facit qui in ite aliena sece intermixet. Quod additur, irascens, ad utrumque referri potest: nempe ad eum qui tenet canem per auriculas, et qui fibibus sese immixcat alienis; utrisque enim iram exercitans, irasci cogit virissimum, ille cum canibus, verò cum hominibus.

VERS. 18, 19. — SICUT NOXIUS EST QUI MITTIT SACITAS ET LANCEAS IN MORTEM (Hebr. : *Sicut abscondit se qui jacit scintillas, sagittas et mortem*). SIC VIR QUI FRAUDULENTIA NOCET AMICO, ET CUM FURET DEPREHENSUS, DICIT: *LUDENS feci*. Hebr. : *Sic vir qui decepit amicum, et dicit: Nunguid ludio? Vel vehementer malum vel insanum esse qui dolo malo et fraude imponit amico, docet proverbiū, similitudinem acceptā ab his qui maxima damnā inferunt hominibus. Sunt autem illi qui secreto injiciunt scintillas vel faces ardentes in aliena testa; vel qui faciunt sagittas repente, aut denique quacumque tola mortis in necem hominum parant sic secreto et absconditi ut vitari nequeant; omnium pessimū ac pernicioſissimi habentur. Talis est illo qui decepit amicum, et dicit: *Ludens ego, vel ludem*; q. d. : Tantū pejor, vel quod post fraudem et dannum illatum petit pro amico haberi, dicens: Non feci serio, mala animi suos jocos testimoniā; vel, *ludens feci*, referri potest eo quod rideat, non dolet de alieno malo. Quemadmodum qui proficiunt scintillas aut sagittas cum maximo aliorum danno, et tamen illi interim jocant et rident vel per multitūdinem vel per insaniam. Sunt enim qui sie vertunt vocem Hebrewam, נְבָלָדִים, nempe insaniam simulat, vel sese insanum facit. Alii sie vertunt: *Cana fatigatio laborat*, qui projiciunt scintillas ignis vel sagittas. Interpres sensum reddidit magis quam verba. Pessimū hominibus comparatur, et excusatione careret, qui quacumque animo fraudem facit amico suo.*

VERS. 20, 21. — CUM DEFECERINT LIGNA, EXTINGUITUR IGNIS: ET SUSURRO SUBTRACTO, JURGA CONQUISEUNT. (Hebr. : *Cum non fuerit ligna, extinguitur ignis; et cum non fuerit susurro, silentur contentio*). SICUT CARBONES AD PRONAS, ET LIGNA AD ICENEM, SIC HOMO IRACUNDUS SUSCITAT RIXAS. (Hebr. : *Vir contentionum ad suscitandam item*). Non erit ciminator atque assurro in populis, scripsit Moyses, Lev. 19. Ex quo criminē quanto mala proveniant, ostendit Sapiens hoc in loco, nempe discordia et lites, quibus omnes consumuntur virtutes; nam ut ignis aliarum lignis, sic sermone eorum qui inter fratres seminant discordias, perpetuo vigint dissensiones, neque alter potest coalescere amicitia, nisi sublatis his qui discordias seminant. Sublatā causa etiam effectus tollitur. Et ut

qui carbones habet, et prunas habere potest; et qui ligna, potest et ignem habere; sic ubi fuerit vir contentionum, erunt lites et discordie. Recitè confert discordiam igni qui omnia devorat: sic dissensio in unis edibus, in republicis una, aut inter eos qui sunt ejusdem fidei et instituti, omnia vastat: *Concordia parvæ res crescunt, discordia maximè dilabuntur*. Cujus rei exempla ultimæ actæ nostra habet pauciora; sed Domini elemētia, deficientibus susurribus, hoc est, malis concionatoribus et pseudopropheticis, quorum verba blandè serpuit ut cancer, extinguuntur tandem novas discordiarum quæ conflagrunt multorum domicilia et conscientias.

VERS. 22. — VERA SUSURRUS QUASI SIMPLICIA, ET IPSA PERVENIENT AD INTIMA CORDIS. Hebr. : *Verba susurrus sunt velut hi qui se blandos ostendunt, et ipsa descendunt ad cubitula ventris*. Alii vocem Hebrewam בְּרַאֲגָם per metathesis diei volunt, probat וְלֹא וְלֹא velut qui contundunt, vel frangunt. Parem versionem sequitur Dr. Kimbi, cui liberter subscribimus, hoc in loco. Susurro qui alieno detrahit famę, magnam ubique pra se fert amicitiam et studium erga eos quibuscumque loquitur, quo majorem fidem inventiat. Ahen Ezra verò in contrario sensu exponit vocem בְּרַאֲגָם non simplicia, ut nos habemus, sed pertinacita, sive plagam inferentia. Verba detractionum ferunt, et descendant ad interiora ventris, hoc est, sunt mortifera, vel plagam infligunt que non poterunt curari.

VERS. 23, 24, 25, 26, 27. — QUOMODO SI ARGENTO SORDIDO ORNARE VELIS VAS FACTILE, SIC LARVA TUMENTIA CUM PESSIMO CORDE SATIATA. (Hebr. : *Argentum scoriarum obductum super testam, labia ardentia et cor malum*). LABIA SUIS INTELLIGITUR INNIMICUS, CUM IN CORBE TRACTAVERIT DOLOS. (Hebr. : *Labiis suis extraneus erit innamus, vel odio habens, hoc est, amictum per se ferens verbis odium occultat, et fraudem molitur. Cum in corde suo tractaverit dolos, ut veritatem Hieronymus in corde suo ponat dolum. Duplex significatio verbi נְשָׁׂׂעֵר, scire et alienare, duplice sensu versiculi gignit, ut dictum est, vel quod labii ostendat odium occultatum in corde, vel quod labii amictum per se feret, cum odium in corde statuerit ac fixum haberet. Hoc posterior expositus est melius ac magis congruus cum his qui sequuntur: Quando sublimis erit vocem, vel cum gratiosus fecerit vocem, aut cum oraverit. Verbis corum qui sunt hostes fidei nullo modo credendum est, quantumvis gratus sum, vel quantumvis humilia et benigna; nam septem abominationes sunt in corde haereticorum, ut qui septem Ecclesie sacramenta rejiciunt, et quoniam spiritus charismatis sunt destituti. Ahen Ezra refert ad id quod scriptum est, Prov. 6: Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: nempe eum qui seminat inter fratres discordias, quod criminis hoc in loco tractatur. Nos neminem putamus maiores discordias inter fratres seminare posse, quā nostrā aetate fecit Lutherus, unitatem fidei videlicet in variis erroribus dissecans, quos septem abominationes sunt secundum, tametsi voce submissa et validè gratiosus ubiqui videbantur loqui illius farinae homines, in malo corde dolos ponentes, quos argenteis labiis et sonoro ac eleganti sermone diu occultabant, ut sequitur: Qui operit dolum fraudulentem. In Hebrewo est sermo vehementior, nam ponitur odium pro homine laborante odio, quod deceptio potest latere. Latuit aliquando odium quo laborant haeretici contra fidèles; latet, inquam, per deceptionem quā utuntur, neque potest à singulis*

juxta hanc intelligentiam vox בְּרַאֲגָם, quam Hieronymus tumentia verit, nos ardentia sive persecutio labia vertere possumus, et argentum scoriarum, hoc est, plenum scoris; ut vas factile sub argento malo, sive cor malum sub labiis succendentibus, item videlicet. Sunt qui argentum scoriarum purgatum a scorii intelligent, et labia ardentia, splendens et polita velut argenteum; ut sit sensus: Sicut argentum purum obductum super vas factile, sic purus sermo et politus cordi malo; in utroque enim magna fraus est, et argentum purum non potest servare vas factile quia quoniam frangatur, neque blanda verba cor malum ab odio vel dolo; et hoc est quod sequitur: *Verbi suis noscitur innimicus, vel, qui odio habet*; q. d. : Quamvis cor malum blandè loquatur, tame subinde prodit sese. Sicut vas factile non potest sic tegi argento ut non comprehendatur; vel, ut vas factile non minis est fragile quia tegitur argento, sic cor malum non minis struit dolos si blandè loquatur, denique potest similiter sic explicari: Quemadmodum vas factile argento tectum abscondit, ut quāne vil sit scire nequeas, sic ardentia et splendens labia cor dolosum occultant. Et hoc est quod sequitur, iuxta quorundam interpretationes. *Labiis suis extraneus erit innamus, vel odio habens, hoc est, amictum per se ferens verbis odium occultat, et fraudem molitur. Cum in corde suo tractaverit dolos, ut veritatem Hieronymus in corde suo ponat dolum. Duplex significatio verbi נְשָׁׂׂעֵר, scire et alienare, duplice sensu versiculi gignit, ut dictum est, vel quod labii ostendat odium occultatum in corde, vel quod labii amictum per se feret, cum odium in corde statuerit ac fixum haberet. Hoc posterior expositus est melius ac magis congruus cum his qui sequuntur: Quando sublimis erit vocem, vel cum gratiosus fecerit vocem, aut cum oraverit. Verbis corum qui sunt hostes fidei nullo modo credendum est, quantumvis gratus sum, vel quantumvis humilia et benigna; nam septem abominationes sunt in corde haereticorum, ut qui septem Ecclesie sacramenta rejiciunt, et quoniam spiritus charismatis sunt destituti. Ahen Ezra refert ad id quod scriptum est, Prov. 6: Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: nempe eum qui seminat inter fratres discordias, quod criminis hoc in loco tractatur. Nos neminem putamus maiores discordias inter fratres seminare posse, quā nostrā aetate fecit Lutherus, unitatem fidei videlicet in variis erroribus dissecans, quos septem abominationes sunt secundum, tametsi voce submissa et validè gratiosus ubiqui videbantur loqui illius farinae homines, in malo corde dolos ponentes, quos argenteis labiis et sonoro ac eleganti sermone diu occultabant, ut sequitur: Qui operit dolum fraudulentem. In Hebrewo est sermo vehementior, nam ponitur odium pro homine laborante odio, quod deceptio potest latere. Latuit aliquando odium quo laborant haeretici contra fidèles; latet, inquam, per deceptionem quā utuntur, neque potest à singulis*

comprehendi, revelabitur tandem in cœtu et congregatio, quod haec tamen usuvine novimus omnibus sectarum auctoribus. Et cū in cœtu et Ecclesia Dei nota et manifesta fuerit iniqitas et odium quod conabatur occultare per deceptionem, meritas peinas dabit. Potest vox Hebrewa בְּרַאֲגָם soliditudinem significare. Chaldaea veritatem contrito; et erit sensus: Odium quod in soliditudine occultaverit sese, revelabitur, et malitia ejus in cœtu: q. d.: *Nihil occultum, quod non sciatur*, Math. 10. Et qui malum machinatur aliis, in simile malum ferè incidere solet, quod versiculo sequenti ostenditur per similitudines, quae ex septimo Psalmo desumptae videntur. *Incidit in foream quam fecit, et converteatur dolor ejus in caput ejus*, quod David de Saulē aut alio quoquecumque hoste bonorum vaticinatus est. In multis locum habuisse vel gentium historiis

VERS. 28. — LINGUA FALAX NON amat VERITATEM, ET OS LUBRICUM OPERATUR RUINAS. Hebr. : *Lingua mendax odio habebit contritum, et os blandum faciet expulsionem*. Sermo Hebrewus est ambiguus, neque satis constat ex proprieitate lingue, verteremus debeatibus, lingua mendax oderit contritus, an, lingua mendax odio habebit contritum. Posterior versio magis arruit; ut si sensus pendens ex superioribus, in quibus multa dicta sunt de viis male lingue, inter quæ mendacium vel maximum est, quod sit incorrigibile neque monitorem admittat, sed odio habeat eum qui contumaciter contetur, et refrenare mendacem, hoc est, virum lingue mendaci cohíbere. *Os lubricum operatur ruinam, vel os blandum faciet impulsionem*, hoc est, impellit violentem quodammodo homines à via vita, id quod contra naturam rerum videtur esse, ut res molles, cujusmodi est os blandum sive pulitum, vim inferat et violenter homines impellat, et in ruinam, juxta versionem Hieronymi, detrudat. Alter Levi Ben Gerzon: *Vir lingua mendacia soleat odio habere contritos (sive oppresos), non quod mali quidam contulerint illi, sed quod existimat se odio haberi ab illis qui sunt contriti et oppressi falsis illius testimoniis, idcirco illos habet odio, juxta illud: Odio habuerunt me gratis*. Porro os blandum, intelligi os contriti et oppressi, qui blandi et mansueti responderet, faciet expulsionem illius odii. Alter os blandum sive pulitum, quod nihil nisi verum loquitur, expellit linguan mendacem. Ad bonus concionatores referri potest, qui in cœtu fideliū falsos concionatores et mendaces impellunt, sive expellunt atque rejiciunt. Locus est validè obscurus. Buda utramque clausulam cōdēre refert, nempe ad malos concionatores, quorum lingua blanda multos impelli à vera fide, de quibus hunc totum locum sumus interpretati, quoniam possit de quovis intelligi qui frauduleret agit cum amico suo; tamen ex omni cœtu et numero hominum nemo est cuius labia et sermone tot mala inferat, ut haereticorum, que vel orbem incicerre conantur et mala doctrinā corrumpere.

CHAPITRE XXVII.

1. Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura parat dies.

2. Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non laicus tua.

3. Grave est saxum, et onerosa arena; sed ira stulti utroque gravior.

4. Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor; et impetu concitati ferre quis poterit?

5. Melior est manifesta correption, quam amor absconditus.

6. Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulentia oscula odientis.

7. Anima saturata calcabit favum, et anima esuriens etiam amarum pro dulci sumet.

8. Sicut mox transigans de nido suo, sic vir qui derelinquit locum suum.

9. Unguento et varii odoribus delectatur cor; et bonus amici consilii anima dulcoratur.

10. Amicum tuum et amicum patris tui ne dimiseris, et domum fratris tui ne ingrediaris in die afflictionis tui.

Melior est vicinus juxta, quam frater procul.

11. Stude sapientie, fili mi, et letifica cor meum, ut possis exprobriare respondere sermonem.

12. Astutus videns malum, absconditus est; parvuli transentes sustinuerunt dispensia.

13. Tolle vestimentum ejus qui spondisti pro extraneo; et pro alienis, anter ei pugnos.

14. Qui benedit proximo suo voce grandi, de nocte consurgens, maledicentis similiis erit.

15. Tecta persistallia in die frigoris, et litigiosa mulier comparatur.

16. Qui retinet eam, quasi qui ventum teneat, et oleum dextero sue vocabit.

17. Ferrum ferre exacutum, et homo exacuit faciem amici sui.

18. Qui servat finem, comedet fructus ejus; et qui custos est domini sui, glorificabitur.

19. Quomodo in aquis resplendent vultus prouipientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.

20. Infernus et perditione nunquam implentur, similes et oculi hominum insatiables.

21. Quomodo probatur in confitatorio arguentum, et in fornace aurum, sic probatur homo ore laudantis.

Cor iniqui inquirit mala: eorū autem rectum inquirit scientiam.

22. Si contuderis stultum in pilâ quasi ptisanas, ferire desuper pilo, non auferetur ab eo stultitia ejus.

23. Diligerent agnosce vultum pecoris tui, tuosque greges considera.

24. Non enim habebis jugiter potestatem, sed corona tribucetur in generationem et generationem.

25. Aperiunt sunt prata, et appaserunt herbe viventes, et collecta sunt foena de montibus.

26. Agui ad vestimentum tuum; et haedi ad agri preium.

27. Sufficiat tibi lac caprarum in cibos tuos, et in necessaria domus tua, et ad victimum ancillis tuis.

2. Quoniam autre vous loue, et non votre bouche; que ce soit un étranger, et non vos propres lèvres.